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Twarze zielonogórskiej bezpieki

Po blisko rocznym poszukiwaniu miejsca ekspozycji wystawy „Twarze zielonogórskiej
bezpieki (1945–1990)” ostatecznie otwarto ją dnia 9 czerwca 2009 r. w budynku Instytutu
Filozoficzno-Teologicznego im. Edyty Stein przy ul. Bułgarskiej 30 w Zielonej Górze.

Otwarcie wystawy poprzedziła konferencja prasowa, w której udział wzięli dyrektor
Oddziału IPN w Poznaniu Ireneusz Adamski i naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji
Publicznej dr Agnieszka Łuczak. Następnie zebranych w miejscu ekspozycji wystawy
powitał ks. dr Grzegorz Chojnacki – gospodarz miejsca. Powiedział on, że jako specjalista od
etyki nie ma zastrzeżeń do sposobu zaprezentowania tej trudnej problematyki na
prezentowanej wystawie. Podkreśli, jak ważne jest poznanie prawdy o trudnej historii
naszego kraju. Jego Eminencja ks. bp dr Stefan Regmunt wskazał na doniosłą rolę Instytutu
Pamięci Narodowej w badaniu i udostępnianiu wyników badań, prawdy o historii Polski lat
1939–1989 społeczeństwu. Ks. bp podziękował obecnym przedstawicielom Instytutu za
ogrom wykonanej pracy na polu badawczym i edukacji społeczeństwa. Dyrektor Ireneusz
Adamski podziękował ks. biskupowi oraz ks. dyrektorowi za życzliwość, bez której nie
doszłoby do otwarcia wystawy. Dyrektor Oddziału IPN w Poznaniu podkreślił, że wystawa
prezentuje 50 portretów kadry kierowniczej UB i SB z województwa zielonogórskiego oraz
że udostępnione zwiedzającym zdjęcia, dokumenty i informacje o przebiegu ich służby
pochodzą z akt osobowych tych funkcjonariuszy. Prezentacja jest częścią ogólnopolskiego
przedsięwzięcia badawczego, prowadzonego przez Biuro Edukacji Publicznej IPN, mającego
na celu ukazanie społeczeństwu historii i obsady personalnej komunistycznego aparatu
bezpieczeństwa. Wystawa ukazuje fotografie jedynie wybranych funkcjonariuszy,
zajmujących stanowiska kierownicze w strukturach UB i SB. Celem ekspozycji jest
umożliwienie bliższego poznania sylwetek funkcjonariuszy aparatu bezpieczeństwa,
określanego jako „tarcza i miecz” Polskiej Partii Robotniczej, a następnie PZPR.
Zaprezentowanie najważniejszych „twarzy zielonogórskiej bezpieki” stanowi formę
przypomnienia roli, jaką odegrał aparat bezpieczeństwa w tworzeniu i funkcjonowaniu
komunistycznego systemu władzy. Dyrektor Adamski dodał, że funkcjonariusze ci kierowali
pracą podległych im pracowników zwalczających niepodległościowe i wolnościowe dążenia
narodu polskiego. Robili to w sposób tajny i byli za to wysoko wynagradzani. Z kolei były
senator i adwokat Walerian Piotrowski podzielił się wspomnieniami i refleksjami
dotyczącymi politycznych procesów i roli w tych procesach funkcjonariuszy UB i SB. W
imieniu środowiska kombatantów przemówił Andrzej Perlak, który zabiegał o
przygotowanie tej wystawy oraz o możliwość jej publicznej prezentacji. Podziękował
Instytutowi Pamięci Narodowej za wystawę i całą jego pracę oraz zapewnił o dalszym
bliskim kontakcie środowiska kombatanckiego z poznańskim IPN-em. W ramach
uroczystości odbyło się również spotkanie z osobami represjonowanymi przez aparat



bezpieczeństwa, wśród których byli m.in. internowani w stanie wojennym działacze
„Solidarności”. Wśród licznie przybyłej (ponad 200 osób) publiczności byli również
przedstawiciele lokalnej prasy, radia i telewizji.

Gościom wystawy zaprezentowano także film dokumentalny „Bezpieka. Pretorianie
komunizmu” w reż. B. Łoszewskiego. (Szczegóły
http://www.teologia.edu.pl/lokalizacja.html).
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